
COMUNE DI TEGLIO
Provincia di Sondrio

Piazza S. Eufemia n. 7 - 23036 Teglio (S0)

DECRETO DEL SINDACO n. 26 del 09/03/2020

Oggetto: Allertamento precauzionale delle componenti del Centro Operativo Comunale
(COC) di protezione civile per predisposizione piano speditivo di emergenza
gestione epidemiologica da CORONAVIRUS COVID-19.

IL SINDACO

Richiamati:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 1;
la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del 30 gennaio
2020 dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) relativamente al focolaio da
Coronavirus COVID-19;
lo stato di emergenza nazionale, per la durata di mesi sei, deliberato il 31 gennaio 2020 del
Consiglio dei Ministri, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale”;
la nota operativa n. 1 del 25 febbraio 2020 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 della Presidenza
del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile ed ANCI avente ad oggetto
“Emergenza CORONAVIRUS COVID-19” riportante la necessità di attivare in via
precauzionale il Centro Operativo Comunale COC nei Comuni con popolazione superiore ai
20.000 abitanti, lasciando tale opportunità anche ai restanti Comuni;
la circolare ANCI/Regione Lombardia n. 1 del 6 marzo 2020 relativa alle precisazioni in
merito all’attivazione dei Centri Operativi Comunali COC;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 contenente misure
urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19;

Visti altresì:
il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile vigente;
la Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 21/12/2009 relativa alla costituzione del Centro
Operativo Comunale, come modificato dal provvedimento n. 126 del 06/09/2018;
il Decreto del Prefetto della Provincia di Sondrio prot. n. 11955/2020 del 5 marzo 2020
relativo all’istituzione dei Centri Operativi Misti COM nell’ipotesi di coordinamento di
emergenze sovra comunali;

Considerato che:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
9
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



nei Comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non sia)
conosce la fonte di trasmissione, o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una
persona proveniente da una zona già interessata dal contagio del menzionato virus (art. 1
comma 1 del Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020), il Sindaco o suo delegato provvede
all’attivazione del Centro Operativo Comunale COC e delle funzioni di supporto;
nei Comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona, non ricadente nei casib)
di cui all’art. 1 comma 1 del Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020, è demandata all’autorità
locale di protezione civile l’eventuale attivazione del COC con le funzioni di supporto
necessarie a fronteggiare la situazione emergenziale e, in ogni caso, di porre in essere le
misure riportate al successivo punto c);
nei Comuni o nelle aree nei quali non è stato accertato alcun caso di positività al virus non èc)
prevista l’attivazione dei COC, ma è suggerito il pre-allertamento delle componenti del
COC, in caso di necessità e prevedere l’allestimento della sede COC in grado di ospitare
tutte le funzioni e componenti previste;

Dato atto che sul territorio comunale, alla data odierna, non si sono registrati casi di infezione da
Coronavirus COVID-19 e che la nota operativa del 25 febbraio 2020 sopra citata prevede
l’attivazione del COC solo per i Comuni rientranti nelle casistiche disciplinate dal provvedimento;

Ritenuto comunque, in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica sul territorio
nazionale e come suggerito dalle misure operative della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per
prepararsi a una eventuale necessità di attivazione di misure urgenti di contenimento del territorio
comunale, adottare preventivamente e precauzionalmente le seguenti misure:

pre-allertare i referenti e i componenti delle funzioni di supporto del COC per una corretta
gestione e flusso dell’informazione alla popolazione sulla situazione in atto;
predisporre una pianificazione preventiva speditiva delle azioni di assistenza alla
popolazione in relazione alla eventuale attivazione dei protocolli di emergenza adottati dal
governo e dalle regioni;

Sentiti i referenti e i componenti della struttura di Protezione Civile comunale;

DECRETA

di pre-allertare i referenti del Centro Operativo Comunale COC al fine di assicurare, nell’ambito1)
del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi atti a garantire, in caso di
necessità, la risposta operativa ad un’eventuale evoluzione e coinvolgimento nell’emergenza
sanitaria assicurando l’effettività delle funzioni da svolgere;
di dare atto che le azioni minime operative da attuare in caso di contenimento, quale mera2)
eventualità in ragione del rischio sanitario territoriale, sono le seguenti:
informazione alla popolazione sul rischio sanitario e all’incolumità pubblica, con particolarea)
riguardo per le persone in condizioni di fragilità sociale e vulnerabilità relativamente al
profilo di rischio da infezione da CORONAVIRUS COVID-19;
attivazione del volontariato;b)
organizzazione di possibili servizi di assistenza a domicilio;c)

di predisporre la pianificazione speditiva delle azioni di cui al precedente punto 2), suggerite3)
dalla nota operativa del 25 febbraio 2020, attraverso un protocollo operativo delle funzioni di
supporto di seguito indicate, fatta salva la possibilità di ricorrere a tutte le componenti del COC
in caso di sua attivazione nei modi di legge per fronteggiare l’emergenza:
Funzione 1 – Tecnico Scientifico e Pianificazione
Funzione 2 - Sanità, assistenza sociale
Funzione 3 - Volontariato

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
9
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



Funzione 9 - Assistenza alla popolazione
di indicare, quali riferimenti cui i cittadini devono rivolgersi per le informazioni inerenti il4)
rischio da infezione da CORONAVIRUS COVID-19, le seguenti fonti:
Tel. 0342 – 789035 – attivo 24h
di affidare il coordinamento delle operazioni previste dal presente provvedimento al Vice5)
Sindaco Paolo Pedroli anche in ordine alla convocazione delle riunioni su disposizione dello
scrivente;
di stabilire che la sede operativa delle operazioni  è collocata presso la sede municipale in6)
Teglio P.zza S. Eufemia n. 7 nell’Ufficio del Sindaco sino alla cessazione dell’emergenza;
di approvare il piano speditivo di assistenza alla popolazione, da attivare in caso di eventuali7)
necessità di contenimento, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa;
di individuare in via precauzionale e preventiva, in caso di adozione di misure di contenimento8)
dell’emergenza, le seguenti strutture/alloggi di somma urgenza ritenute idonee da destinare ai
cittadini:
n. 6 appartamenti posti in Teglio via Roma n. 3 messi a disposizione dalla Parrocchia di S.-
Eufemia di Teglio (SO);

di  dare diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo pretorio online e9)
sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
Elio Moretti

Firmato digitalmente

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
e
g
l
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
7
9
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


